
 
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ORIGINALE 

 
 N. 17 del 27/02/2021   
 

 
 

OGGETTO: RESA DEI CONTI  AGENTI CONTABILI ESTERNI- ANNO 2020 - 
 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 12:0030 

nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

Sono presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli, gli 
Assessore Sghedoni e Marchetti, l’Assessore Giberti in videoconferenza.   
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in sede 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 

N. 17 del 27/02/2021 
(Proposta n.  21 ) 

 

 
Oggetto: RESA DEI CONTI  AGENTI CONTABILI ESTERNI- ANNO 2020 - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto l’art. 93 D.Lgs 267/2000, che prevede che il tesoriere e ogni altro agente 

contabile, che abbia il maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione 
dei beni degli Enti locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti 

a detti agenti, devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti;  

 
Vista la  propria deliberazione n. 7 del 24/01/2020  ad oggetto :  “NOMINA  

quale agenti contabili esterni per conto dell’Ente”; 
 
Considerato che gli agenti contabili esterni sono i seguenti: 

- Hera Spa, con sede legale in Via Carlo Berti Pichat n. 2/4 a Bologna 
- Ica Srl Imposta Comunale Affini, con sede legale in La Spezia Viale Italia n. 

136; 
 
Constatato  che gli Agenti contabili di cui sopra sono tenuti a rendere il conto 

della gestione di cui all’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle 

Leggi vigenti in materia; 
 
Visto l’art. 233 del D.Lgs.267/00, modificato dalla L. 189/2008, secondo il quale 

entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, gli agenti 
contabili rendono  conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della corte dei conti entro 60 
giorni dall’approvazione del rendiconto;  
 

Visto la resa dei conti degli agenti contabili esterni  dell’Ente, relativi  all’anno 
2020, i quali  vengono   allegati   al presente provvedimento e ne costituiscono   

parte integrante e sostanziale;  
 
Accertato che, in corrispondenza di ogni singola registrazione, sono stati prodotti 

i documenti previsti dalle vigenti norme, completi ed in originali;  
 

Ritenuto detto conto meritevole di approvazione;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità vigente;  

 
Visto il D.Lgs 267/00; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate: 
 

1. Di approvare la resa dei conti di  gestione degli agenti contabili esterni 
dell’Ente  per l’anno finanziario 2020, così come definito negli allegati    che ne 

formano  parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dare atto che il suddetto conto è soggetto alla giurisdizione della Corte dei 

Conti; 
 

3. Di dare atto, altresì, che entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, 
l’ufficio di Ragioneria provvederà a trasmettere il conto alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti; 
 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 

provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

-5- 

 

  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27/02/2021 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FANTINI, ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  21  
 
 

II SETTORE 

Servizio: Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

 

OGGETTO: RESA DEI CONTI  AGENTI CONTABILI ESTERNI- ANNO 

2020 - 
 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs.267/2000 
 

 
Prignano sulla Secchia,   02/02/2021 

 
 

Istruttore 
BERTONI CRISTINA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 
Atto firmato digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CRISTINA BERTONI e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  21  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO : RESA DEI CONTI  AGENTI CONTABILI ESTERNI- ANNO 
2020 - 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
TABELLA IMPEGNI 
 

TIPO NUM/SUB ANNO CAP/PEG DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

 
 
Prignano sulla Secchia,   02/02/2021 

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
BERTONI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

Atto firmato digitalmente 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CRISTINA BERTONI e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 17 del 27/02/2021 
 

 
 

OGGETTO: RESA DEI CONTI  AGENTI CONTABILI ESTERNI- ANNO 
2020 - 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in 

data 03/03/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3° del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 
Prignano sulla Secchia, 03/03/2021  Segretario Comunale  
 Roberta Vitale / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROBERTA VITALE e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



La Spezia, 27/01/2021

Comune di PRIGNANO SULLA 
SECCHIA                                                                    

Prot.: 223/US

Ill.mo Sig. Sindaco del                           

41048 PRIGNANO SULLA SECCHIA (MO)

Oggetto: Rendiconti agenti contabili anno 2020

La scrivente Società trasmette, unitamente alla presente, il rendiconto degli incassi registrati nell'esercizio 2020 
afferenti i servizi in concessione I.C.A. S.r.l. con l'indicazione degli importi riversati nello stesso esercizio e degli 
estremi di pagamento, redatto su Mod. 21 di cui al DPR 194/2006.

I dati dettagliati sono in possesso di codesta Onorevole Amministrazione, infatti, per la corretta gestione contabile 
del servizio, I.C.A. S.r.l. ha provveduto ad inoltrare apposito rendiconto riepilogativo in concomitanza ai versamenti 
effettuati.

Resta a disposizione per qualsiasi chiarimento ritenuto necessario e nel mentre porge distinti ossequi.

Documento Firmato Digitalmente

All.to: c.d.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di PRIGNANO SULLA SECCHIA                                                                    

(REG_1107) RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI

MOD.21

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE
agente contabile anno

2020
I.C.A. S.r.l.

N.
Ordine

PERIODO E OGGETTO DELLA RISCOSSIONE ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO TESORERIA NOTE
RICEVUTA NN.                                 IMPORTO QUIETANZA N.                                 IMPORTO Data vers.         Importo                          Metodo                            Quiet.

0 DAL 01/10 AL 31/12 (2019) € 0,00 12.487,45 € 13/01/2020 12.487,45 Bonifico

1 DAL 01/01 AL 31/03 (2020) € 16.763,43 14.322,29 € 07/04/2020 14.322,29 Bonifico

2 DAL 01/04 AL 30/06 (2020) € 2.935,61 2.589,46 € 10/07/2020 2.589,46 Bonifico

3 DAL 01/07 AL 30/09 (2020) € 13.619,23 12.087,70 € 08/10/2020 12.087,70 Bonifico

4 DAL 01/10 AL 31/12 (2020) € 8.624,62 0 11/01/2021 7.489,54 Bonifico

TOTALE €. € 41.942,89 TOTALE €. € 41.486,90

VISTO DI REGOLARITA'
Lì,_____________

L'AGENTE CONTABILE
Documento Firmato Digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lì, 27/01/2021

Il presente conto contiene n. 5 registrazioni in n. 1 pagine

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



HERA S.p.A.

Holding Energia Risorse Ambiente

Sede legale: Viale C. Berti Pichat 2/4  40127 Bologna

tel. 051.287111  fax 051.287525

www.gruppohera.it

HERA SpA 

COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE HERA SPA - ANNO 2020

SERVIZIO IGIENE AMBIENTALE - gestione riscossione TARI 2020

RICEVUTA NN. IMPORTO

QUIETANZA NN.

 La quietanza è riferita al 

progressivo di Tesoreria 

Comunale del bonifico 

effettuato da Hera SPA

IMPORTO

1 GENNAIO 0,00 0,00

2 FEBBRAIO 0,00 0,00

3 MARZO 0,00 0,00

4 APRILE 0,00 0,00

5 MAGGIO 0,00 0,00

6 GIUGNO 0,00 0,00

7 LUGLIO 0,00 0,00

8 AGOSTO 0,00 0,00

9 SETTEMBRE 0,00 0,00

10 OTTOBRE 0,00 0,00

11 NOVEMBRE Estrazione del 09/11/2020 Estrazione del 19/11/2020 799,00 799,00

12 DICEMBRE 0,00 0,00

TOTALE 799,00 TOTALE 799,00

RAVENNA, 27/01/2021 L'AGENTE CONTABILE

Il  presente conto è composto da n. 1 pagina

VISTO DI REGOLARITA' IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PRIGNANO SULLA SECCHIA,

Note:

N.ORDINE

PERIODO E 

OGGETTO DELLA 

RISCOSSIONE

ESTREMI RISCOSSIONE VERSAMENTO IN TESORERIA

HERA SpA - Responsabile del Tributo e Agente Contabile

Ing. Cristian Fabbri                                                                                                      

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C.F. / Reg. Imp. 04245520376

Gruppo Iva “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208

Cap. Soc. i.v. € 1.489.538.745,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 19/03/2021 da Bertoni Cristina.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


